Sermon.

182

ei cum leticia. unde aqui admirabo
dixerunt hodie. Quis est iste qui ve/
nit de eodem i. de exilio. aliq dixerunt
Iste formosus est in stola sua gradies
id est veniens in multitudine. ideo a/
scendit hodie ut nos homines recon/
siliaret patri. Tercio ascendit Christus do/
minus hodie ut nobis viam manife/
staret. unde Ps. Notas mihi fecisti
vias vite quia ante ipsum nobis erat
ignota. huius legimus figuram Ben/
yvij. Jacob patriarcha videns pul/
tram puellam quam interrogauit cu/
ius filia esset. respondit. Laban est pa/
ter meus. venit itaque et seruuit se prec
annis pro ipsa in frigideitate et nudi/
tate et nullus labor fuit sibi grauis.
tandem regressus ad patriam cum ma/
gno comitatu et ipse precessit omnem
familiam suam per desertum usque ad
mesopotamiam quia vix fuit sibi no/
ta et inde exiuit Ita spiritu aliter Christus do/
minus noster videns humanam natu/
ram in deserto huius mundi vagante
considerans pulchritudinem eius quia
ad imaginem dei hominem creauit. ad
quem potuit bene dicere Quis est pa/
ter tuus. certe ipse deus qui possedit
fecit et creauit eum hunc Ps. Hoc co/
siderans Christus exiuit ut Jacob pro/
priam terram seruuit pro ea videlicet
pro anima humana non septem annis
ut Jacob sed xxxij. annis in frigidita/
te paupertate siti et alijs. et tandem
cum magno comitatu reduxit eam p/
cedens per desertum huius seculi quia
fuit sibi nota et deducens eos usque ad
mesopotamiam i. celestem gloriam et hoc
dicit propheta Micheas. Ascendes iter
pandens ante eos et duplex eorum fuit
Quarto Christus hodie ascendit ut nobis

xxxvi.

gratiam et gloriam ministraret. Unde
autem apostolus. Ascendit ut impleret omnia
ascendit Salomon ut thronum gratie
possideret et daret omni peccati ut ha/
betur in rogationibus primi membrorum
ita Christus. quod autem ascendit ut nobis
gratiam daret patet in figuram. illij.
Regum. ij. ubi legimus quod dominus
voluit heliam de mundo ducere in pa/
radisum et apparuit iuxta iordanem et
apparuit heliceo et praedixit illi. tunc he/
lias habuit bonum amicum videlicet
prophetam helicem cui dixit Ecce tollar
a te vis aliquid petere a me hoc pete
antequam tollar a te. et ait heliceus. De/
to domine ut duplex spousus quem ha/
buerit prophetarum fiat in me. respodit
helias. Difficilern rem petisti tamen
si me videbis in curru igneo ascende/
re fiat tibi sicut petisti. et cum angeli
venerunt et heliam in nube in curru
posuerunt vidit heliceus et sic clama/
uit. Ecce currus Israel et auriga eius
quia sancti angeli ducent eum Ita mo/
raliter dominus hodie celos ascendit in cur/
ru divini amoris. dicit igitur nobis.
Esis aliquid petere a me hoc pete an/
tequam tollar a te. Nam Christus tollitur a no/
bis quando peccamus et tempore mortis
quantum ad dona. ideo pete a me quod
vis et dabo tibi. debes etiam petere cum
prophetam qui dicit Oro ut duplex spousus tuus
sit in me vis ut habeas gloriam in presenti et
gloriam in futuro. si renndit per te Si poteris
me videre in curru igneo. si poteris
me videre in mente tua stante in cruce
protege et sequere me. fiat tibi ut petisti. ergo
ad thema. Ascendes et es in celo sedes
ad dextram dei prius oportet ut nobis
via demonstrares et ruinam angelicam re/
paret et nos per reconciliaret et nobis

Sermo i

gratiam et gloriā ministraret. Quod
nō nobis prestare dignetur īc.

Dominica quinta post pa-
scha Sermo. xxvi.

Le vos testimoniū phibebi-
tis quod ab inicio mecum estis.
Joh. xvi. Nota quod vnuſque/
quod bonus dux vel princeps debet tria fa-
cere circa suos famulos. **Propterio** debet
habene vexillū distinctū a vexillis inimi-
coꝝ vt exerceitur sequarur vexillū sui du-
cis vt preter zummeri. iiii. ca. **Proptero** recepit
moyses tribubus israel dicets Quelibet
tribus habeat suū signū vt posset tribus
illa sequi suū ducem. Secūdo debet
dux ver princeps propterim instruere quō de-
bet pugnare pratra iūmicos et insidias
ponere et precavere. exemplū de dauid
qui bene precavebat insidias golie ideo
vincēbat ipm. Tertio debet eos ani-
mare per dona si habuerint aliquod dā-
num quod illud eis in duplo velit recu-
perare. Vnde ait **Tulli** de re militari.
Stipendii largū aiat pugnātē quia
corona victoribus de iure debet. Ista
tria habuit xpc dux et princeps aploꝝ
et sancte ecclesie. **Propterio** habuit vexillū
distinctū quod fuit gratia spiritus sancti tam i
signis que in loquis in sanctis aplis quod
nemo poterat facere ista signa que ipi se-
cerūt. Sed ois instruxit oia prodicen-
do quod ille regere in hoc mun-
do. Tercio dona larga promisit. vñ pe-
trus volēs scire de stipendio ait. Quid
dabis nobis primū que te sequimur et oia
dimittimus et sustinemus prosecutio es re-
spondit domins. Cum sederit filis hois in
sede maiestatis sic sedebitis vos su-
prasedes. proptero. iudicates. proptero. tribus israel

xxvi

z ista ostendunt in hoc euangelio.
In illo tpe. Leu venerit pacitus que
ego mittā vobis a prespu veritatis
que a patre in diuinis precedit ille testimo-
niū phibebit de me et vos testimoniū
phibebitis que ab inicio mecum estis scz
prodicatioꝝ et miraculoꝝ manifestatio-
ne mutatione aque in vinū. hec locus
sum vobis vt nō scandalisemini. i. ve
non recedatis a fide. absque sinagogis fa-
cient vos. i. ipi ejcent vos tanque ex-
coicatos. sed venit hora vt ois que inter-
ficit vos arbitres obsequiū prestare do-
quo ad iudeos et ydolo quo ad paga-
nos. sed hec faciat scz infideles vobis
scz fidelibus que nō nouerunt patrem
neque me. sed hec locus sum vobis vos
promonendo vt cū veneſit hora talis
prosecutōis tunc reminiscamini que ego
dixi vobis. Quo ad thema. Et vos
testimoniū phibebitis īc. Nota que su-
per petores et nō credētes quod testi-
monia adducunt. **Proptero** testimonius
in psonis diuinis ē. scdm testimonius
erit in aplis. terciū in creaturis. quar-
tus testimonius vult facere in cicatrica-
bus. **Proptero** dervult facere seu phibe-
re testimonius sup malos in diuinis psonis.
Proptero deter in pretere que sua potēcia
creavit celū et terrā et oēm ornacū eoꝝ
Filius cui attribuis sapia que ornauit si-
vera regit et ordinat in sua sapientia.
Spiritu sanctu in clementia qui proser-
uat oia per patrē creata et per filiū ordi-
nata. Sed tem sunt scz genera hominum que
viderūt et audierūt in signis et virtu-
tibus dei oga et tem credere nec se em-
dere volunt ideo ipe vult sup eos in
ppria psona adducere testimonius in
die mortis et in die iudicij. **Proptero** il/
los enumerat proptero Malachia. que

Sermo:

ea dicens beata ermitas. Ego accedam
quod vos in iudicio tpe suo et eo testis
velox maleficis et adulteris periuris
mercedem retinentib⁹. viduas ⁊ pu-
pillas vim facientib⁹ et pegrinos op-
primetib⁹. Pro dico qd̄ d's vult esse
testis in propria persona maleficis q̄ suis
trufis et neq̄uis circuierū mundum
cū in cantationibus. Izawerie hoies
deciūt dicunt se mortuos suscitare
habentes spūs inclusos scribunt ca-
racteres ⁊ multa alia faciunt que nō
sunt dicenda ponunt calib⁹ in dolū
ne penales balneentur. tales autem
excommunicari debent ⁊ insidieles iudi-
cantur. Unde legimus q̄ rex saul iuit
ad quandam phitonissam ⁊ promisit
ei pecuniam vt prophetam samuelim
reducatur propter qd̄ deū offendit
⁊ ipm de regno cecit ⁊ mortuos ē in
bello. ideo omnes isti qui nolūt. desi-
stere sunt excommunicandi. nā deus p-
misit in Numeris dices. Illūma que
accessit ad phitonissas vel ad sūlen-
dum sortilegas ipsa moriet ⁊ isti sunt
pīmi sup quos deū vult ducere testi-
moniū. Secūdi sunt adulteri. vñ ait
Ego ero testis velox adulteris. nam
adulterium est pessimum peccatum qd̄
in decem preceptis ponitur ppter qd̄
multi sunt lapidati ad mortem. vnde
legimus in Daniele qd̄ duo senes iu-
dices volebat susannam uxorem ioa-
chim filiam helchie violare pīmisit d's
illos lapidari ad mortē. vnde legim⁹
in Leui. qd̄ quidā iuuenis accepit uxo-
rem et venerūt aliqui mali et recepe-
rūt sibi uxore qui trāsluit ad iudices
et conquerebat ab eis. et ipi iudices
pter hoc multos iussu dei occiderūt
sed heu iam modicū curant tñ hoc p-

¶

183
ceptū non est delectum sed p̄firmatū.
ideo iam plaga venit in mundū. Et
cij sunt periuri sup quos deū vult esse
testis in propria persona. tñ hodie iurant
hoies faciliter ⁊ ducunt in p̄suetudinē
et quicqd̄ loquuntur semp cū iuramen-
to p̄firmant cū tamē deus veritas ē
⁊ cum David dicit i ps. Herdes oēs
qui loquuntur mēdaciū. iudei sunt
in his meliores qz christiani. nam qd̄
iudei iurant in rodali suo hoc seruant
et sic deberent mori. Itē pagani sunt
meliores qz aliqui xpiani in hoc: nam
legim⁹ qd̄ pagani exierūt quandā ciui-
tatem ad expugnandum quoddā ca-
strum ⁊ iurabant per solem qd̄ nolēt
redire ad ciuitatem nisi expugnassent
sed expugnare non poterant. ideo mi-
serunt nuncios ad mulieres et dixerūt
qd̄ aut dimitterent ciuitatem et veni-
rent ad eos aut acciperent alios vi-
ros quia iuramentum vellent serua-
re. sed multi christiani iurant et dant
literas et tamen non seruant. Quar-
ti sunt super quos d's vult esse testis
hi sunt mercedem retinentes labora-
tibus et illud est vñ de peccatis cla-
mantibus in celum. vnde ait Jacob⁹
Merces operarioz qui messuerūt ter-
ram defraudata est. et clamor qd̄ au-
res domini sabaoth introiit. et ideo
ait Thobias ad filium. Fili mi nō mo-
rabitur merces operarioz tuoz apd̄
te vscg mane. Quinti sunt viduas et
pupillis calumniā faciētes: vnde ait
dominus in Exodo. Eliue et pupil-
lo non nocebis et si leseris eos qd̄ clau-
mant ad me ego et audiām clamorez
eorum ⁊ furor meus indignabitur cō-
tra me. percutiā te gladio eterne dā-
nationis. sed heu iā nō curant multi

quis eis dominus minatur cum cetera pena. Sexti sunt super quos deus vult facere testimonium quod peregrinos opprimunt decipiunt et spoliat. nam peregrini veri qui sunt in via peregrinationis et propter deum omnia reliquerunt sunt filii dei et dominus protector eorum est. unde ait dominus in psalmis. Peregrinus sum apud te sicut omnes patres mei. qui illos offendit melius esset quod offendaret propria pupilla oculi sui. unde dicunt illud prophetas. Exaudi deus orationem meam et ne sileas quod ego ledar quoniam ego aduenia et peregrinus sum et ideo ait dominus in euangelio. Propterea ex minimis meis fecistis mihi sacrificis. et sic patet proximum testimonium quod facit christus in propria persona trinitatis. Secundum testimonium super malos vult adducere cum suis duodeci apostolis. unde ait ad eos dominus. Ego elegi vos ut sitis mihi testes in hierusalem et in omni iudea et usque ad ultimum terrae. Huius autem testes predicant tria de christo. Primum suam largissimam remunerationem bene facientibus et predicantibus. unde ait mathew. Elenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. Secundo suam piissimam misericordiam: unde ait Ieremias. Glade clama contra orientem et occidentem aquilonem et meridiem dicens. Reuertere ad me aduersatrix israel et ego suscipiam te. Tercio prebeat suam sepiissimam iusticiam contra obstinatos. unde in psalmis. Qisi conuerteris fueritis gladium vibrabit et huius legitimus figuram in libro. Miserere regis contra filios israel et misit literas ut omnes interficerentur. sed tandem misericordia motus misit alias literas.

cum litteris signatis anulo regis et seit reuocare sententiam et fecit proclaimare misericordiam. Ita spiritualiter in antiqua lege dedit mortis sententiam decens illud Genesi. In quaenam hora comeveritis morte moriemini. Item Ezechiel. Anna que peccauerit ipsa moretur. sed post missionem spiritualitatis isti regis nuncij missi in quatuor partes mundi testimonium phibent de christo clamantes et nouas literas misericordie portantes. Ille literae fuerint signatae anulo regis id est gratia spiritualitatis per signa. unde ait dominus ad eos. Ite in orbem universum predicate euangelium misericordie et gratie omni creature rationali. et sic patet quod testimonium vult christus perhibere in duo decim apostolis. Tercio christus vult testimonium perhibere super peccatores non credentes in creaturis videlicet in celo et in terra et in alijs. unde ait Job. Reuelabunt celi iniuriam meam et tu domine restaura testes contra me. huius legitimus figura in libro Deutero. xxxi. Moyses dedidit iisrael legem ex precepto domini. sed populus in primo secundo tercio et quarto anno multum bene servabant legem decem preceptorum: sed statim de die in diem dimiserunt tunc moyses scripsit ea in uno libro et vocavit omnem multititudinem filiorum israel et dixit. Ecce iam me vivente dimittitis legem et inique agitis. Quid igitur vultis facere post mortem meam. ego scripsi legem dei mei in hoc libro et volo mecum ducere contra vos in iudicio et volo vocare celum et terram pro testimonio et posui librum in archa federis. Ita spiritualiter

Sermo.

xpc dedit nobis nouam legem non a seipso sed ex deo scz quattuor euangelia. sed in primitiva ecclesia seruabant vscz ad trecentos annos qd tanta fuit caritas inter xpianos qd qui duas tuinas habuit dedit unam nō habenti et multi optauerunt pro xpo mori. sed post illud tps repuit caritas de die in diem. id eo vult dñs libros suoz euā/geliorū ducere ab iudiciū et sumere celum et terrā cōtra obstinatos et incredulos hoc pbat **Joh. in Apoc.** dices Ecce libri aperti sunt et viui et mortui iudicabuntur ex eis. et sic pte qd xpc vult testimonium phibere sup peccatores nō credentes et obstinatos in creaturis. Quartum testimonium vult dñs phibere cū suis cicatricibz vulnus que p nobis sustinuit. vñ ait **Joh. christi.** sup illo verbo **Math.** Tunc apparet signū filij hois. nā angeli deserunt crucē ante eū et lanceam et spineā coronam et clavos sup peccatores in testimonium et in corpe glorificato sive clarificato qd retinuit quinq vulnorum cicatrices que manifeste apparet et clarior est ille locus ubi fuerunt illa vulnera maiora tanq sol splendens de eis vt pbat **Zacharias.** Videbūt in quā transfigerūt. Huius etiā ponit **Joh. Apoc.** figurā dices. Cum veniret tūc omnis populū cōgregabitur qnī thronū ubi videbūt eū tanq iudicē sedere. et vnicuiq iudicabit scdm meritum et demeritum. qz tūc est clausa sue misericordie bulla que in hac vita est aperta et tūc nō aliud iudicat nisi qd iustitia stricta dictat. id o ait petr⁹ in sua canonica. Spē est a deo cōstitutus iudex viuoz et mortuoꝝ ergo ad thema. Ut vos testimoniūm phibebi

xxxvij.
tis qz ab inicio mecum estis Rogemus dñm qd illo tpe possimus secure stare qnī hec erūt.

In die penthecostes
Sermo. xxxvij.

Dicitur suscipe quē mittet pater in nomine meo docebit eos oia. **Joh. xiiij.** Ad hoc qd aliquid peticio audiatrū tria sunt necessaria. Primo ex parte donantis pietas. nā si nō esset pius sed auarus illum quē petis tunc frustra petis. Secundo ex parte petentis ydoneitas scz qd nō sic odiosus sed amorus. qz dona donatur scdm amore. vt patr⁹ i. **Reg.** Si chana dedit familie partes vt immolaretur. sed qnī dedit uxori sue anne partem tūc tristabat eo qd eam diligebat et sterilis fuit. ideo sacerdos templi nō acceptauit ei⁹ munera. Tercio ex pte doni utilitas. nā posset aliquis petere qd nō posset p eo nec sibi utilile. ideo ait dñs qd discipulos. Petite vt gaudium vestrum plenū sit. id est eternum. Discipuli aut̄ considerabāt hec tria. Primo ex parte donantis. scz xp̄i pietatem ex parte petentis ppiā necessitatem. ex pte doni utilitatem. ergo petebāt eis mitti spūm sanctum et de hoc dicit euāgeliū. Dixit iesus discipulis suis. Si quis diligat me sermonē meū seruabit. et pater meus celestis diligit eū et ad eū veniemus et mansionē apud eū faciemus p graciā spūssanceti. Quin diligat me doctrinā meā nō seruat. et sermōez quē audistis nō est me⁹ h̄ ei⁹ qd misit me p̄is. hec locut⁹ sum vobis apd vos manens. gaclit⁹ aut̄ spūssanc. qz mit. vo. p̄in

Sermo.

noīe meo ille vos docebit om̄ia que/
cūq̄ docui vos et illa faciat. pacem
meā relinquo vobis . pacem meā do
vobis . nō quō mund⁹ dat do vobis
q̄ mund⁹ pacem non seruat . sed pac
mea post hanc vitam est eterna . Nō
turbet cor vestrū neq̄ formidet . au
ditis q̄ ego dixi vobis . vado p̄ vo
bis ad patrem i celū et venio ad vos
spūm sanctū mittēdo . Si diligetis
me gauderetis utiq̄ q̄ ad p̄ez vado
q̄ pater maior me est in eo q̄ creauit
celum et terram et oīa : et nūc dixi vo
bis pr̄ usq̄ fiat vt cū factū fuerit cre
datis . iam multa nō loquor vobiscū .
Elenit em̄ princeps mūdi hui⁹ i . dy a
holus vos temptans sed in menon
habet quicq̄ cōsciencia . sed vt co
gnoscat mūdus q̄ diligo patrē et sic
mandatū ab eo accepi ita facio notū
dō thema : Spūsanctus quē mittet
pater in noīe meo docebit vos om̄ia
Nota q̄ spūsanctus quattuor opat .
Primo eleuat p̄ cōtemplatiōez . Se
cundo purgat p̄ increpatiōez Lercō
rectificat p̄ directiōez Quarto instru
it p̄ informatiōem . Primo dico q̄ spi
ritussanctus eleuat mentē hoīm p̄ cō
templatiōez ad cognoscendū celestia
despiciendū terrena . Huius legimus
figuram Ezech . viii . vbi ait . Steti in
campo magno et eleuauit me spūs in
ter celum et terrā et vidi celestia que
erant perfecta et vidi terrena . et ecce
terra apparuit manis et vacua . et ideo
celestia desiderauit et terrena despexi .
Hęa spūaliter vnuſquisq̄ fidelis deb̄
petere pro grā spūsancti vt ip̄m ele
uet mente et stet inter celum et terrā
oculis mentis celestia cōsiderando sil
et terrena . d̄spiciat oculis mentis su

xxvii.

prae regem celi cuius pulcritudinē
sol et luna mirant . cui⁹ vultum deside
rant angeli . p̄spicere . Respiciat autē
terrena et principes mūdi in quibus
nō est v̄itas neq̄ salus . sp̄ciet supra
se reginā celi . De qua ait in ps̄ : Illi
tit regina ad dextris tuis in vestitu d
aurato circūdata varietate mater mi
sericordie . respiciat mulieres h⁹ mūdi
in q̄bus nō est stabilitas . d̄spiciat mi
licia celestis exercit⁹ et respiciat mili
ciam h⁹ mūdi q̄ terrena deuastat et de
struit sup̄ quos veniet gladi⁹ eterne
damnatiōis . d̄spiciat supra se thesa
ru celeste vbi nec erugo nec tinea de
molitur : respiciat infra se thesaurum
mūdi quēfures effodiunt et furantur .
d̄spiciat supra se dona de celo de spū
sancto . p̄cedēta . videlicet dōnū sapie
intellectus . fortitudis timoris .
pietatis et dōnū scie . respiciat inscri
dona his p̄traria supbie avaricie luxu
rie gule ire inuidie accidie . Cum em̄
pōderas vnuſ p̄tra reliquū et celestia
appetis . et terrena ppter eoz malicia
spēnis tūc cū p̄pheta p̄ spūsanctū
inter celū et terrā eleuaris . Sed oī
spirituſancte purgat petā p̄ increpati
onē perōz et p̄ punitiōez . vñ ait dñs
in Joh . xvi . Cum vñnerit ille arguet
mōm̄ d̄ p̄cō . h⁹ legim⁹ figurā i d̄po .
d̄cepit anglsthū ribulū aureū et im
pleuit illud de igne altaris et misit in
terrā . et postea septē angli cū septē tu
bis se prepabāt hec figura ostendit missi
onē spūsancti p̄ plagā male opātib⁹
q̄ noluerit audire doctrinā eius nā an
gel⁹ accepit thuribulū aureū qđ ē di
lectio . q̄ spūsanct⁹ ē dilectio q̄ a p̄re
et filio . p̄cedit et misit i terrā hoīes instā
mādo diuino amore s̄ pauci curant . iā

Sermo:

septem angeli cū tubis se prepant plā
gam p̄o peccatis mūdo in serēdo. pri
mus angelus tuba cecinit et venit cō
mitem et destruit terciā partem mū
di arborum: q̄ arbores nota nobiles
quoz tercia pars perit in anima toni
tri d̄amnatiōis. Una pars sunt no
biles qui sunt cōtentī stipendijs suis.
et defendunt viduas et orphanas et
nulli dāmni faciūt ista pars nō perit
Sed pars sunt qui moriunt̄ ut par
vulniblū anteq̄ habēt annū discre
tiōis. qz filius nō portat iniquitatem
patris quo ad aiam Sed tercia pars
sunt illi qui sunt raptore et tenentla
trōes ista pars perit cū tonitruo eter
ne dāmniōis. Secūdus angelus tu
ba sua cecinit et cecidit de celo mons
magius ardens in mare et tercia ps
nanū interit quid q̄ naues nisi mer
catores notant̄ quoz tercia pars de
bet perire in aia. Una pars est illa q̄
vendit et emit sine dolo et ditantur et
nō alia pars: qui emūt agros et vine
as et oues et boues et apes et quidqd
deus ded erit in his sunt consēti sicut
fuerūt patriarche et prophete qui sunt
saluati. Si tercia pars que perit eter
naliter hi sunt qui vendūt cum frau
de et dolo vñ ps. Tercius angelus
tuba cecinit et cecidit de celo magna
stella in flumine cui nomen absinthiū
et inde aque amare facte sunt et hoies
mortui sunt ex aquis p̄ hos nota labo
ratores et cōmuniē p̄ plim vic̄ mecha
nici quoz tercia pars moriet̄ in aqua
Una est qui laborat fideliter et nutri
unt filios suos et dant elemosinā suā
paupib⁹ scđm ps. Labores manū
tuarū qz māducabis beatus es. illia

xxxvij.

pars qui bene laborauerūt et de labo
ribus cū habēt necessitatē seruiunt
deo et dant elemosinā pauperibus et
frequentat eccliam. Sed tercia pars
que moriet̄ in aia sunt mali operat o/
res qui homies decipiūt et iurant q̄
sit bonū cum sit malum et sabbatū nō
custodiūt ista pars morietur. Quar
tus angelus tuba cecinit et cecidit grā
do et p̄cessit terciā partē feni et terre
per hoc nota rusticos qui colūt teriā
quoz simul tercia ps perit. Una ps
est illa quo colūt agrū fideliter et pro
ximo nō nocebūt et dant decimas et
dant elemosinā mendicātibus. Alija
pars saluat̄ qui custodiūt sabbatum
et vadūt dñicis diebus ad eccliam et
seruūt creatori et sunt pacientes hi sal
uant. Sed tercia pars p̄ grandinem
eterne dāmniōis destruitur sic sunt
rustici qui furant̄ agrū et frumentum
proximi et ad eccliam ire nolūt inebri
ant̄ rixant̄ ista pars perit. Quintus
angelus tuba cecinit et tercia ps solis
et lune et stellaz p̄cessit. q̄ hoc no
tāt status p̄s biteroz et religiosoz qui
deberet lucere in ecclesia sicut stelle
sol et luna. sed tercia pars percutitur
Una pars que non percutitur sunt
tria vota obseruantes scilicet pauper
tatem castitatem et obedientiam
Alija pars que saluatur sunt presbite
ri deo deuote horas canonicas psol/
uientes exempla bona dantes et quid
quid suphabent de p̄bendis elemosi/
nas dantes distribuunt hi saluāt̄ur.
Sed tercia ps videlicet inobedientes
luxuriose viuentes dñitias magis q̄
salutem aie cupientes hi p̄cuciuntur
Sextus angelus tuba cecinit et aper
tus est fons abissi et exierūt locuste. i.
i ij.

Sermo.

habentes loricas ferreas. dentes leonum. capillos mulierum. et terram maculauerunt. Hic describit status huius mundi. nam per istas locutas notantur superbi qui iam portant vestimenta locularia longas manicas usque ad terram quasi volare volentes sed non ad celum. loricas ferreas qui sunt in durati. capillos mulierum quod mulieres iam ut placeant amatoribus mundi alie nos crines faciunt et iuxta aures sicut arietes cornua et iste malus unus vent de puto abissi infernalis ad quae tendunt. Septimus angelus tuba cecinit et audiuit iohannes vocem de celo clamantem. Factum est et vidit mulierem stantem in aere amictam sole et luna sub pedibus eius et coronam duodecum stellarum in capite eius. Hic describitur status iustorum. nam post tribulationem malorum est congregatio fidelium qui verum solem iusticie regnum sunt secuti. et luna sub pedibus quod terrena despiciabant. coronam duodecim stellarum in capite quod duodecim articulos fidei tenuerunt ideo spissancus purgat per increpatiorem ut unusquisque se in hac vita seruet ut tunc secure posset stare. Tercio spissance rectificat per directi onem. et quod intentio portat vexillum in regno virtutum et conscientie. ideo nescire est ut spissancus rectificet intentionem. Nam quattuor genera hominum sunt in ecclesia quorum intentio non est recta et via per quam ambulant est curua. Huius legum figuram in iis. Regum. Salomon ait. Tria sunt mihi difficilima et quartum penitus ignoro videlicet viam aquile volantis. viam colubris. per terram. viam nauis in mari. et viam viri in adolescentia sua ideo de-

pproviij.

pingebant salomonem inde in introitu eius templi in hunc modum. ipse se debat in throno regali et super eum aquila volans ad quam ait. Eliam aquile se qui nolo ad dexteram coluber ad quem ait. Eius viam sequi nolo. ad sinistram nauis per mare nauigans ad quam ait. Eliam eius sequi nolo infra eum adole scens inconstans ad quem ait. Eliam eius sequi nolo illud propositum quatuor sunt genera hominum in ecclesia quorum via nec intentio est recta. Primi sunt ipochrite qui assilantur aquilis. nam aquila volat in altis et non predam capit in terris. ita ipochrite apparent quasi aquile volantes tamen sunt homines decipientes. Secundi sunt medacii loquentes et verba discordie seminantes. isti assimilantur colubris qui venenum discordie seminant inter concordiam. Terci sunt verbis adulatores simillantes. hi sunt assimilantes nauibus per viam maris. sicut enim nauis pertransit mare et tamen vestigia non possunt inveniri. ita multi gerunt mel in ore et fel in corde quorum via nec intentio est recta. Quarti sunt luxuriosi videlicet viri in adolescentia qui est inconstans. sed cum venerentur spissancus facit in his viam rectam et intentiorem bonam. facit de ipo chritis iustos. facit de adulatoribus perfectos. et facit de luxuriosis castos. ideo petit ecclesia in hymno quem hodie canimus ad laudem sancti spiritus. Eleni creator spiritus mentes tuorum visitat. Et sic patet per spissance rectificat intentiones hominum. Quarto dico per gratiam spiritus sancti instruit per informationem scientie bonitatis. unde ait dauid in psalmis. Bonitat et disciplina et sciens doce me vnde Sapientia spiritus est omnium artis et operum

Sermo.

habet virtutem Sunt autem septem artes quas vocet spūssancē quas multi vertunt in malū. Lui⁹ legimus figuram. Evidit pharao in spiritu calamū vñ in agro habētem septem spicas. calamus in agro est homo in mundo habens septem artes que ipm hono/ ratum et gloriolum faciūt omni mō p spūm sanctū qui est artifex omnem habens scientiam. Prima scientia est grāmatica que docet recte loqui. ille em laudatur a literatis qui dō bonus grāmaticus. sed ille magis laudatur a deo qui nullū decipit veritatem sp̄ tenet. qz deus veritas est. Secunda veritas est phisica que docet circa na/ turalia videlicet herbas arbores ali/ os lapides p̄ciosos z̄c. et ille multum laudat a mundo qui tales scit sciā. sed ille laudat magis a deo et angelis et est eoz illis bonus phisicus qui creatorē in creaturis cognoscit et gra/ cias agit qz ipm dominū p̄stituit om̄i creaturaz mundi. Tercia scientia est geometria que docet mēsurare ut ml̄ ti subtiliter scūt mēsurare altitudines turriū et montium et p̄funditatem maris inuestigare et p̄ circulos om̄ia subtiliter ordinare. ille multū laudat in mōdo sed ille qz docet spūssancē et facit eum geometram qui quotidie mensurat tps a deo sibi impensum qz nō inutiliter cōsumat et mensurat in corde bona oga et mala ut valeat redere ratioem. Quarta scia est theolo/ gia que docet sacrā scripturā ut bibliam euangelia et om̄es libros sacre scri/ piure et isti qui istam sciāt sciunt mul/ tum laudant. Sed tamen multi sunt qui sunt theologi et om̄ne bibliam et libros sciunt et seip̄os nesciunt. ideo

lxxvij.

docet spūssancē hominē ut seipm cognoscat. et multi sunt qui solum sci/ unt vñ pater noster et ave maria et magis laudant qz magni theologi. vnde dīug⁹. In die iudicii surgent in docti et cōdemnabunt nos doctos. Quinta scientia est musica docens p/ fecte et subtiliter cantare et ille multū laudatur a mundo qui est bonus mu/ sicus. sed ille magis laudat a deo et an/ gelis qui scit deuote orare elemosinā dare et ieumare. qz nō clamor s; amor sonat in aure dei. nō vox sed votum. nō cordula sed cor deuotū. Septa sci/ entia est rhetorica que docet hominē bene scribere pfecte et ornate loqui et dictare et ille bene laudat. sed ille pl̄ laudatur qz spūssancē omnia do/ cet verba dei scribere in corde suo et facere illud qd placet suo creatori sic dicit de beata virgine. Omnia vba xpi conferēs in corde suo tanqz in li/ bro. Septima scientia est astronomia que docet dinumerare cursum solis et lune et stellarum inuestigare et ille multū laudat a mundo. sed ille plus laudat qz docet spūssancē stellas inspicere solem et lunā et creatorem laudat si placeret deo semper laudare optaret. et ponit om̄ne voluntatē suā ad voluntatem dei. si pluit pluat. si sol lucet luceat. Et cogitat ecce qnta pul/ critudo est ī celo superiori ex quo tan/ ta pulritudo est ī celo inferiori. z sic illas septem artes vel scientias docet ut spūssancē ad laudem et honore dei. tūc in vno calamo stant septē spi/ ce plene virtutibus. ideo pater qz spi/ ritus sanctus docet et informat.

Sermo.

Feria secunda
Sermo. xxviii.

Ex venit in mundū Job.
iii. Tria sunt siḡ veri amo/
ris vnius ad alterū. Primum
est instructio in agendis qd age/
re et vitare debeat. vnde Eccl. Filij
tibi sunt erudi illos Sedm est subue/
tio in rebus necessarijs Ecclesia. xxix.
Pderē pecuniam ppter amicū tuū r
in necessitate illius nō abscondas eā.
Tercium vt si necesse fuerit qd etiam
pter amicum suū exponat se in picu/
lum mortis. vnde Hester. ix. Tradā
me morti pro vobis. Ista tria signa
veri amoris ostēdit pater circa gen?
humanū qui nos p spūm sanctum do/
cuit qd misit in antiqua lege pphetis
vt populū erudirent. et in noua lege
apostolis vt mundū docerent tamqz
filios dei. Item omnia posuit in crea/
tione ppter nos. nam creauit solem et
lunā propter nos et creauit animalia
pter nos. vnd ip̄e ait in ps. Quinqd
manducabo carnes thauroz aut san/
guinem hircorū potabo. ergo nō pro/
pter me sed ppter te creauit illa. Item
filium suū propter nos tamqz seipm
non solū exposuit periculo mortis. s̄
in mortem amarissimā et turpissimā.
et de hoc dī in euangelio In illo
tempore dixit iesus discipulis suis. Sic
deus dīlexit mundū vt filium suū vni/
genitū daret pro hoīe vt omnis qd cre/
dit in illum nō pereat i anima sed ha/
beat vitam eternā. Non cū misit dī
filium suū in mundū vt cōdemnet ho/
minē sed vt saluet homo p ip̄m. qd cre/
dit in eum nō condemnat qui autē nō
credit iā iudicat⁹ est ad mortē eternā

xxviii.

qz nō credit in noīe vñigeniti filij dei
hoc autē est iudicū condamnatiōis qz
lux venit in mundū r dilexerūt hoies
magis tenebras qz lucem. Tenebre
autē sunt eoꝝ opera mala. Omnis em
qui male agit odit lucem. et nō venit
ad lucem vt nō arguant opera eius.
Qui autē facit veritatē venit ad lucē
vt manifestent opa eius qz in deo sa/
cta sunt. Ad thema. Lux venit in mū/
dū Nota qz quadruplex est lux. Prīa
lux est xp̄c: Secunda lux est gratia spi/
ritus sancti. Tercia lux est homo iust⁹
Quarta lux est gloria eterna. Primo
dico qz xp̄c filius dei viui missus i hūc
mundū pro nobis dī lux et hoc ppter
multa: Primo qz lux habet alciorem
locum in creaturis. vt patet in stellis
luna et sole que stant supra omnia ele/
menta locata. ita xp̄c excellentiorem
locum habet sup omnes choros ange/
lorum et sup omnes electos in celo. vñ
dicit dīpls. Sedet ad dexteram dei
prīs omnipotentis. et ip̄e dicit Eccl.
Ego in altissimis habito r thron⁹ me
us in columna nubis. Secundo dici
tur lux filius dei qz sine luce homonō
potest bona facere. sic sine xp̄o homo
nō potest facere opera meritoria. Enī
ip̄e ait in euangelio Jobis. x. Sine
me nihil potestis facere: Tercio dicit
lux xp̄c qz mūdū illuminat suis doctri/
nis meritis et exemplis: vnd ait Ego
sum lux mundi qui sequit̄ me nō am/
bulat in tenebris sed habebit lumen vi/
te. Huius legimus figuram in libro
Genesis primo. Tercia erat inanis et
vacua et tenebre erant super faciem
abissi. Dicitqz deus ante creationem
omnium creaturarum. Fiat lux et fa/
cta est lux; et vidit deus qz esset valde